*Sepelivi tamen lacera membra, funus indulsi, ossa collegi. Non iniecit uxor lectulo manum, non inter exequias planctibus elisisque uberibus mihi fecit invidiam.*³⁵

Alle incongruenze qui isolate se ne aggiungono altre in entrambi i discorsi³⁶; se dunque è condivisibile l'ipotesi di Breij che *DM 19* non sia stata composta come risposta a *DM 18*, abbiamo altrettanti buoni argomenti per escludere anche che *DM 18* sia stata composta in risposta a *DM 19*. Nessuno dei due discorsi si mostra consapevole delle tesi e delle ricostruzioni della rispettiva controparte: sembra, al contrario, che i due pezzi siano stati composti in relativa autonomia l'uno dall'altro, senza che si possa determinare un chiaro rapporto di dipendenza reciproca.

³³ 19, 11, 4-5. Cfr. anche 19, 4, 4 *Laudo, indices, patientiam matris: cum et ipsa semper plurimum esset domi, et ab illo secreto fortasse non longe, intervenire noluit, interpellare non ausa est.*

³⁴ 18, 17, 1-2.

³⁵ 19, 4, 5.

³⁶ Cfr. e.g. 18, 12, 5 *Unicum pater ignibus verberibusque interrogas; rogo, quid factururus, si pernegaverit?* ~ 19, 9, 9 *Quaestionem illud vocas? Poena, supplicium et malorum meorum exitus fuit. Nulla ratio est interrogandi hominem, cui non est fas nisi negare.* 18, 14, 4 *Scimus unde venerit ista contentio: nihil extorsit saevitia misero. Vincit torquentem qui occiditur.* ~ 19, 1, 1 *non quia occidi filium taceo, sed occisus est ut tacerem.* 18, 15, 3 *Interrogari nunc te, marite, credis a matre sola? Causas mortis illius reposcit sollicitudo generis humani: stant circa liberos attoniti parentes, horret invicem se caritas fraterna complecti, rupta est illa osculorum inter soceros generosque simplicitas.* ~ 19, 12, 2 *Miseram parricidii innocentiam, quod hoc me non potestas, non magistratus, non propinquus aliquis, non amicus, non ille semper loquax: populus ac malignus interrogat! Quiescitis, tacetis; me infelicem, numquid scitis omnes?*

5. CONCLUSIONI

Il quadro sin qui delineato ha inevitabili ricadute sulla nostra possibilità di ricostruire la paternità dei due discorsi in esame. *DM* 18 e 19 si mostrano complessivamente omogenee sul piano linguistico e ritmico-prosodico³⁷; la somiglianza delle scelte espressive risulta evidente anche laddove i due discorsi si presentano in forte contraddizione sul piano contenutistico, come negli esempi sopra discussi³⁸. Questo potrebbe essere un argomento in favore dell'attribuzione di entrambi i pezzi a una stessa mano³⁹; ma è possibile immaginare che un medesimo autore abbia composto un discorso ignorando, e talvolta contraddicendo palesemente, quanto egli stesso aveva argomentato nell'altro?